Il doc. 35.4, barrato, sembra relativo a un’altra causa non prose-
guita nel registro. I docc. 35.15, 35.22 e 35.26 sono mutili. Il doc. 
35.17.1 è frammentario.

Regesti: Zenarola Pastore, Atti, p. 74.
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35.0

[67r] mocccvio, inditione iiiia.

35.1

1306 ottobre 6, [Udine]

Die vi octubris. Donellus brichus comunis Utini retulit michi 
notario se ex parte domini fratris Alberti vicarii suprascripti precepisse 
personalitera he[ri] Paulissiob presbiteri Felipi et hodie Martino 
Frederici Iudei quod die lune proxima compareant coram dicto 
domino vi[ca]rio responsuri in iure Soldanerio de Soldaneriis de 
Florentia, qui moratur Utini, super libello accusatorio et aliis que 
sibi dicere volunt.

a personaliter sovrascritto in interlinea. b Paulossio prima della correzione.

35.2

1306 ottobre 10, [Udine]

Die decimo octubris. Constitutis partibus suprascriptis in iuditio 
coram dicto domino vicario, Soldanerius produxit in iudicio libellum 
infrascripti tenoris, de quo Pauliscius et Martinus habuerunt copiam.

Eodem die. Dictus dominus vicarius statuit terminum dictis 
Paulisio et Martino decem dierum ad respondendum dicti Soldanerii 
et utrique parti ad comparendum et procedendum in causa prout de 
iure. Et si dies termini etc.

Tenor libelli talis est:
Coram vobis venerabili viro domino fratre Alberto, plebano 

Glemone, reverendi patris domini O(ttoboni) sancte sedis Aquilegensis 
patriarche [vicario] generali, ego Soldanerius de Soldaneriis de Florentia 
filius quondam Bilicti, Utini comorans, accuso Paulisium olim domini 
Filipi de Utino et Martinum filium Frederici dicti Iudei de eodem 
loco, quos et quemlibet eorum dico periurii crimine [irretitos] eo 
quod predictus Paulissius tanquam principalis debitor requisitus 
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per dominum Soldanerium sub anno Domini millesimo cccoiiiio, 
inditione secunda, de mense iullii et in dicto tempore […]a et dictus 
Martinus tanquam fideiussor eius, qui requisitus per me de […]a in 
solucione et satisfacerent de quodam debito sedecim marcharum 
[…]a [tam] principalis quam fideiussor per Martinum fidem [fecit] 
[…]a Paulissius et Martinus […]a divino timore et humano […]a 
satisfac[tum est] […]a Paulissium et Martinum tanquam per[iuros] 
[…]a puniri et […]a inscribens me ad penam […]b postulat ordo iuris, 
salvo michi iure ad […]c.

a seguono alcune parole illeggibili. b lacuna di 20 mm ca. a inizio riga; segue una 
parola illeggibile. c seguono alcune parole illeggibili.

35.3

1306 [ottobre 19], [Udine]

// […]a. Presentibus domino G(illono) archidiacono Aquilegensi, 
B(ernardo) decano Civitatensi, Frederico de Soldaneriis et aliis 
testibus. […]b [propter] ocurenciam de sancto sinodo, presentibus 
et consentientibus suprascriptis partibus prorogavit terminum […]c  
[ad diem] veneris proximam et etiam ceteras alias questiones et 
terminos hodiernos prorogavit in […]d ad diem predictam veneris.

a lacuna di 10 mm ca. a inizio riga; segue una parola illeggibile. b lacuna di 10 mm 
ca. a inizio riga; seguono alcune parole illeggibili. c lacuna di 5 mm ca. a inizio riga; 
seguono alcune parole illeggibili. d lacuna di 10 mm ca. a inizio riga.

35.4

1306 ottobre 12, [Udine]

[67v] Die duodecimo mensis octubris. Ansalotus de Utino suo 
sacramento retulit domino fratri Alberto vicario suprascripto et 
michi notario se precepisse domino Odorico de Prambergh unum 
terminum, secundum et tercium.
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35.5

1306 ottobre 21, [Udine]

Die xxi octubris. Constitutis in iuditio coram dicto domino 
fratre Alberto, vicario, suprascriptis Soldanerio actore et Paulisio 
et Martino reis, predicti Paulisius et Martinus petierunt terminum 
ad aquirendum sibi advocatum. Quibus dictus dominus vicarius ad 
convincendum eorum maliciam, licet dictam dilationem de iure habere 
non deberent, cum habuerint terminum x dierum ad respondendum 
libello, nichillominus statuit terminum usquea ad diem lune proximam 
ad querendum sibi advocatum et ad respondendum libello et utrique 
parti ad comparendum dicta die lune et procedendum prout de iure. 
Et si dies termini etc.

a usque sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.

35.6

1306 ottobre 24, [Udine]

Die xxiiiio octubris. Conparuerunt in iuditio suprascripti Pauliscius 
et Martinus coram dicto domino vicario et, presente Soldanerio 
suprascripto, dederunt in scriptis dicto domino vicario petitionem 
tenoris infrascripti:

Coram vobis venerabili viro domino fratre Alberto, plebano 
Glemone, reverendi patris domini O(ttoboni) patriarche Aquilegensis 
vicario generali, proponunt Paulus et Martinus de Utino et petunt 
iterato eis dari terminum ad aquirendum avocatum infra octo dies 
ad minus, cum aquirere non potuerint infra terminum eis datum, ex 
eo quia pauci vel quasi nulli reperiuntur in Utino vel circa Utinum 
qui de iure scripto noverint et, si aliqui prelati maximi sciunt iura 
scripta, possibilitas ipsorum Pauli et Martini non extendit se ad id 
quod eis possint satisfacere in eo quod petunt. Quare vobis placeat 
terminum eis dare longiorem, infra quem possint sibi sufficientem 
aquirere avocatum.

Quibus Paulo et Martino dictus dominus vicarius, licet plures 
dilationes eis dederit, ad convincendam tamen ipsorum malitiam 
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statuit eis terminum iuxta eorum petitionem usque ad octo dies 
pro tercio termino perhentorie ad aquirendum sibi advocatum et ad 
comparendum et respondendum libello dicti Soldanerii et utrique 
parti ad procedendum prout de iure. Et si dies termini fuerit feriata, 
sequens etc.

35.7

1306 ottobre 31, [Udine]

Die ultimo octubris. Constitutis in iudicio coram dicto domino 
fratre Alberto, vicario, suprascriptis Soldanerio actore et Pauliscio et 
Martino reis, petierunt predicti Pauliscius et Martinus eis declarari 
tempus ad quod solvere tenebantur debitum, propter quod dictus 
Soldanerius dicit eos incurrisse periurium. Qui Soldanerius declaravit 
eis quod solvere debebant ipsum debitum in festo sancti Michaelis 
proximo preterito fuerunt tres anni. Super qua declaratione facta 
predicti Pauliscius et Martinus q[uesierunt] terminum ad deliberandum. 
Quibus dictus [dominus vicarius] statuit [terminum] perhentoriea 
[…]b et opponen[dum] omnes ipsas exceptiones dilatorias […]b etc.

a perhentorie sovrascritto in interlinea. b seguono alcune parole illeggibili.

35.8

1306 novembre 7, [Udine]

(terminus)
Die lune s[eptimo novembris]. Supras[criptis] […]a Albertino de 

Brisia nuncio iurato patriarchalis [curie] […]b pro[…] […]c Pauliscio 
et Martino suprascriptis quod die mercurii proxima compareant coram 
ipso domino [vicario] […]d in causa quam habent cum Soldanerio 
de Soldaneriis.

a seguono alcune parole illeggibili. b lacuna di 30 mm ca. fino a fine riga. c seguono 
alcune parole illeggibili. d lacuna di 30 mm ca. fino a fine riga; seguono alcune parole 
illeggibili a inizio riga seguente.
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35.9

1306 novembre 7, [Udine]

Eodem die. Dictus Albertinus testis in […]a se fecisse et precepisse 
[…]b.

a segue una parola illeggibile. b seguono alcune parole illeggibili; lacuna di 25 mm 
ca. fino a fine riga.

35.10

1306 novembre 9, [Udine]

Die nono novembris. Constitutis in iudicio coram dicto domino 
vicario partibus [suprascriptis], predicti Pauliscius [et Martinus 
petierunt] eis declarari [tempus ad quod] tenebantur dictum debitum, 
propter quod […]a modus declaravit eis que causa erat quod hoc statuit 
[…]b ab ipso confessi fuerunt se habuisse c[…] […]c dominus vicarius 
statuit [terminum a die] veneris proxima ad [octo] dies ad […]d super 
dicta causa […]e [prout de] iure. Et si dies [termini fuerit] feriata etc.

a seguono alcune parole illeggibili; lacuna di 20 mm ca. fino a fine riga. b seguono 
alcune parole illeggibili. c lacuna di 25 mm ca. fino a fine riga. d seguono alcune 
parole illeggibili. e lacuna di 30 mm ca. fino a fine riga.

35.11

1306 novembre 18, [Udine]

[68r] Die xviii novembris. Conparentibus in iuditio coram 
dicto domino vicario partibus suprascriptis, proposuerunt prefati 
Paulisius et Martinus quod magister Conradus eorum advocatus 
erat infirmus ita quod non poterant eum in dicto termino consulere. 
Quare petierunt predictum terminum prorogari ut cum eo possent 
habere consilium vel de alio sibi providere. Quibus dictus dominus 
vicarius ad ipsorum maliciam convincendam prorogavit dictum 
terminum ad diem mercurii proximam in eodem statu et utrique 
parti ad procedendum etc. Et si dies termini fuerit feriata etc.
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35.12

1306 novembre 29, [Udine]

Die martis xxviiii novembris. Reverendus pater et dominus 
dominus O(ttobonus) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha 
comisit et mandavit Scoto familiari curie quod vadat et precipiat 
Pauluscio domini Filipi et Martino Frederici Iudei de Utino quod 
die veneris proxima ante terciam compareant coram ipso domino 
patriarcha ad procedendum in causa quam eis movet Soldanerius de 
Soldaneriis, et hoc ad petitionem dictia Soldanerii.

Eodem die. Dictus Scotus nuncius retulit michi notario per 
sacramentum se precepisse personaliter dictis Pauliscio et Martino 
iuxta comissionem sibi factam.

a dicto nel manoscritto.

35.13

1306 dicembre 2, [Udine]

(ad viii dies)
Die veneris secundo decembris. Constitutis in iuditio coram 

reverendo patre domino O(ttobono) sancte sedis Aquilegensis 
patriarcha supradictis Soldanerio actore et Martino et Paulisio reis, 
predictia Paulisius et Martinus oposuerunt quod dictus Soldanerius 
sit publicus usurarius et ideo excomunicatus et infamis et propter 
hoc non audiendus. Tunc dictus dominus patriarcha de voluntat[e] 
partium comisit dictam questionem audiendam magistro Dominico 
de Apulia eius vicario.

Eadem ora constitutis in iuditio coram dicto magistro Dominico, 
vicario domini patriarche, partibus supradictis, dicti Pauliscius et 
Martinus petiverunt terminum ad aquirendum sibi advocatum qui 
noscat in iure scripto sive in decretalibus. Quibus dictus dominus 
vicarius statuit terminum ad aquirendum sibi advocatum iuxta eorum 
peticionem et utri[que] parti ad procedendum et comparendum prout 
de iure. Et si dies termini etc.b

a predictus prima della correzione. b segue ad diem veneris pro[ximam] octo di- 
depennato.
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35.14

1306 dicembre 11, [Udine]

Die xi decembris. Constitutis in iuditio coram dicto domino 
fratre Alberto vicario partibus suprascriptis, dictus dominus vicarius, 
quia […]a questionem comissam fuisse per dominum patriarcham 
magistro Dominico eius vicario et familiari, volens a domino patriarcha 
inquiri si intendit quod solus magister Dominicus de dicta questione 
cognoscat, statuit terminum partibus ad diem lune proximam  
[…]a quid dominus patriarcha super hiis eidem domino fratri Alberto 
responderit et ad procedendum in [causa] […]a.

a seguono alcune parole illeggibili.

35.15

1306 dicembre 13, [Udine]

[Die]a xiii decembris. Constitutis in iudicio coram dicto domino 
fratre Alberto partibus suprascriptis in termino eis dato, dictus dominus 
frater Albertus declaravit et dixit eis quod intentio domini patriarche 
fuit, quando comixit dictam questionem magistro Dominico, quod 
comissit ipsa di[e] […]b ipsius fratris Alberti. Ad quem dicte partes 
consenserunt […]c quod habet de dicta causa cognosce[re] […]d 
predicti Martinus et Pauliscius oposuerunt in scriptis infrascriptam 
exceptionem. Cuius tenor talis est:

[Coram vobis] reverendo viro domino fratre Alberto, abbate 
Summaquensi, domini patriarche Aquilegensis vicario generali, 
dicunt [et excipi]endo proponunt Paulus et Martinus Iudeus contra 
Soldanerium de Florentia quod ipse Soldanerius non est a[udiendus in] 
iudicio coram vobis ex eo et pro eo quod ipse maiori excomunicatione 
est irectitus seu ligatus a domino summo [pontific]e, silicet quia 
usurarius est publicus et manifestus, et hoc parati erunt probare suo 
loco et [tempore]1.

[…]e dictus dominus Albertus admisit et statuit [terminum] […]f, 
silicet octo di[es] […]g ad probandum dictam exceptionem et utrique 
parti ad compar[endum in] dicto termino //
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a segue lune depennato. b seguono alcune parole illeggibili. c seguono due parole 
illeggibili. d lacuna di 15 mm ca. a inizio riga; seguono alcune parole illeggibili.  
e seguono alcune parole illeggibili. f segue una parola illeggibile. g lacuna di 25 mm ca.

1 docc. 35.17 e 35.20

35.16

1306 dicembre 17, [Udine]

[68v] Die sabati xvii decembris. Conparentibus in iuditio coram 
suprascripto domino vicario partibus suprascriptis, prefati Paulusius et 
Martinus produxerunt ad probandum exceptionem suam dominum 
Hancium canonicum Sancti Odorici de Utino et dominum Syfredum 
de Tulmstet, salvo iure eorum in producendo alios testes super predicta 
exceptione; et predictus Soldanerius protestatus fuit sibi fore salvum 
ius suum opponendi tam contra personas quam dicta dictorum testium 
et aliorum per alteram partem producendorum in dicta causa.

Eodem instanti. Dominus Hancius et dominus Syfridus, testes 
producti per dictos Pauluscium et Martinum, constituti coram dicto 
domino vicario, presentibus dictis partibus, iuraverunt corporaliter ad 
sancta Dei evangelia dicere veritatem super eo de quo fuerint interogati 
tam pro una parte quam pro alia, remoto hodio, amore, timore, precio 
vel precibus et omni sofismate. Et ibidem dictus dominus vicarius 
statuit terminum dicto Soldanerio hodie et cras ad dandum et cetera.

35.17

1306 [dicembre 19], [Udine]

[70r] Millesimo cccvi, inditione iiiia.

Testes producti per Pauluscium et Martinum Frederici Iudei de 
Utino in causa qu[am habent cum domino Soldanerio de] Soldaneriis 
de Florentia, qui moratur Utini, ad probandum exceptionem 
excomunicationis per ipsos p[roductam coram] domino fratre 
Alberto de Ramedello abbate Summaquensi, reverendi patris domini 
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O(ttoboni) sancte sedis Aq[uilegensis patriarche]a vicario generali. 
Cuius exceptionis tenor talis est1:

Coram vobis reverendo viro domino fratre Alberto, abbate Summaquensi, 
domini patriarche Aquilegensis vicari[o generali], dicunt et excipiendo 
proponunt Paulus et Martinus Iudeus contra Soldanerium de Florentia 
quod ipse Sol[danerius] non est audiendus in iuditio coram vobis ex eo 
et pro eo quod ipse maiori excomunicatione est irr[ectitus seu] ligatus a 
domino summo pontifice, silicet quia usurarius est publicus et manifestus, 
et hoc parati erun[t probare] suo loco et temporeb.

a segue marescalco depennato. b segue uno spazio bianco di 4 righe ca.

1 docc. 35.15 e 35.20

35.17.1

1306 dicembre 19, Udine

Die lune xviiiio decembris. In castro Utini, super patriarchali 
palacio. Presbiter Hancius canonicus Sancti Odorici de Utino, testis 
iuratus coram dicto domino fratre Alberto vicario [de veri]tate dicenda 
et examinatus super exceptione suprascripta seu articulo sibi diligenter 
lecto suo [libello], dixit quod possunt esse circa xv anni et plus quod 
ipse erat in Urbeveteri, ubi tunc erat curia [Romana], et in festo 
Ascensionis Domini tempore misse, facta iam predicatione, audivit 
ab ore […]a, presente dominob summo po<n>tifice papa Nicholao, 
quod auctoritate et mandato dicti domini papec excomunicavit 
comitem Montis[feltri] […]d, ducem Karinthie et omnese usurarios 
usuras exercentes, candellis acen[sis] […]f in terram per papamg et 
cardinalesh; interogatus que sit maior excomunicatio, respondit quodi 
nescit; interogatus […]j fuit ibi nominatus, dixit quod non, set dictum 
fuit generaliter de omnibus usurariis et s[…] […]j dicta excomunicatio 
per dictum fratremk Latinum cardinaleml, qui predicaverat presente 
dicto domino papa […]m civitate Urbis Veteris; interogatus quibus 
verbis usus fuit excomunicatione et qua s[…] […]n excom[unicavit] 
comitem [Montis]feltri et ducem Karinthie et omnes uxurario[s]  
[…]o fuit interogatus quisp est uxurarius publicus […]q usurar[…] //
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a lacuna di 15 mm ca. fino a fine riga. b segue super depennato. c auctoritate 
et mandato dicti domini pape sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.  
d lacuna di 15 mm ca. fino a fine riga. e segue uxus- depennato. f lacuna di 20 
mm ca. fino a fine riga. g segue alios multos prelatos ibi existentes sovrascritto in 
interlinea e depennato. h per papam et cardinales sovrascritto in interlinea con 
segno d’inserzione. i segue nen- depennato. j lacuna di 20 mm ca. fino a fine riga.  
k segue f- depennato. l cardinalem sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.  
m lacuna di 20 mm ca. fino a fine riga. n lacuna di 20 mm ca. fino a fine riga e altri 
30 mm ca. a inizio riga seguente. o lacuna di 20 mm ca. fino a fine riga e altri 60 
mm ca. a inizio riga seguente. p quid prima della correzione. q lacuna di 20 mm 
ca. fino a fine riga e altri 73 mm ca. a inizio riga seguente.

35.18

1307 gennaio 9, [Udine]

[68v] mocccoviio, inditione quinta.

Die viiiio ianuarii. Retulit michi Albertus de Brisia nuncius iuratus 
curie patriarchalis se die sabati proxima preterita ex parte dicti dominis 
abbatis precepisse Pauliscio et Martino suprascriptis quod hodie ante 
terciam compareant coram dicto domino abbate ad faciendum fidem 
de probatione per eos facta super exceptione excomunicationis quam 
opposuerunt, et ad audiendum pronunciari testes pro apertis etc.

35.19

1307 gennaio 9, Udine

Die predicto. In castro Utini, in patriarchalia sala inferiori. 
Presentibus domino Zacharia de Ferraria iudice, magistro Conrado 
de Utino notario testibus. Constitutis in iudicio coram dicto domino 
abbate, vicario, Soldanerio actore et Pauliscio reo, dictus dominus abbas 
pronunciavit testes productos in causa per Pauliscium et Martinum 
suprascriptos super exceptione excomunicationis opposita contra 
dictum Soldanerium pro publicatis et apertis, presentibus dicto 
Soldanerio et Pauliscio et abscente dicto Martino, tamen legittime 
citato, et mandavit ipse dominus vicarius copiam dare partibus et 
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statuit terminum dicto Soldanerio usque ad cras mane ad opponendum 
tam contra personas testium quam contra dicta, et ipsi Soldanerio et 
Pauliscio ad audiendum interlocutoriam suam super ipsa exceptione 
et ad procedendum prout de iure. Et si dies etc. Item comisit Casoto 
nuncio iurato patriarchalis curie quod precipiet Martino Frederici 
Iudei quod cras ante terciam sit coram eodem domino abbate ad 
audiendum interlocutoriam suam super exceptione excomunicationis 
et ad procedendum in causa prout de iure. Qui Casotus nuncius  
[…]b fecisse […]b.

a patriarchali sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b seguono alcune parole 
illeggibili.

35.20

1307 gennaio 10, Udine

Die decimo intrante ianuario. Super castro Utini, in inferiori sala 
palacii patriarchalis. Presentibus domino Zacharia de Ferrariaa iudice, 
domino Ambrosio de Mediolano iudiceb, Frederico quondam Sclate 
de Florentia Utini [comorante et aliis] testibus.

In Christi nomine Amen. N[os] frater [Albertus de Ramedello], 
abbas Summaquensis, reverendi patris domini domini O(ttoboni) 
sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarius generalis, visis et examinatis 
diligenter contestationibus productis super infrascripta exceptione 
[opposita contra Soldanerium] de Soldaneriis per Paulum presbiteri 
Filipi et Martinum Frederici Iudei de Utino. Cuius [tenor talis est]:

Coram vobis reverendo viro domino fratre Alberto, abbate Summaquensi, 
domini patriarche Aquilegensis vicario [generali, dicunt] et excipiendo 
proponunt Paulus et Martinus Iudeus contra Soldanerium de Florentia 
quod ipse Solda[nerius non est] audiendus in iudicio coram vobis ex eo et 
pro eo quod ipse maiori excomunicatione est [irectitus] seu ligatus a domino 
summo pontiffice, silicet quia usurarius est publicus et mani[festus, et hoc 
pa]rati erunt probare suo loco et tempore1.

[69r] Et auditis et intellectis que dicte partes super hoc dicere 
et alegare voluerunt, et habita solempni deliberatione, statuto 
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etiam termino partibus ad audiendum interlocutoriam nostram 
super exceptione predicta, interloquendo pronunciamus predictam 
exceptionem quam, volendo gerere morem Foroiulliensem, licet 
frust<r>atoria nobisc a principio videretur, admissimus non fore 
prob[andam] et, ea non obstante, procedendum fore super causa 
principali ad litis contestationem et predictum Soldanerium fore  
[…]d, condepnantes predictos Paulum et Martinum predicto Soldanerio 
in expensis legittimis, taxatione nobis in po<s>terum reserv[ata].

Lata et pronunciata fuit dicta interlocutoria per dictum dominum 
vicarium pro tribunali sedentem in patriarchali palacio ca[stri] Utini. 
Presentibus suprascriptis Soldanerio actore et Paulo et Martino ad 
sententiam audiendam et presentibus testibus domino Zach[a]ria de 
Ferraria iudice, domino Ambroxio de Mediolano iudice, advocatis 
partium predictarum, et Frederico quondam Sclate de Florentia Utini 
comorante et aliis. Anno Domini mocccviio, inditione quinta, die 
decimo intrante ianuario.

Et eodem instanti, eodem loco et testibus. Predicti Paulus et 
Martinus, a dicta interlocutoria sencientes se gravato[s], ad reverendum 
patrem dominum Neapoleonem Sanctie Adriani diaconum cardinalem 
appostolice sedis legatum viva voc[e] appellaverunt, petentes appostolos 
eis dari, iterum petentes cum instancia et petentes tercio apostolos 
eis dari. Cui apellationi dictus dominus vicarius non detulit; dixit 
predictis Paulo et Martino quod non credebat eos in aliquo gravasse, 
et si gravasset paratus erat revocare gravamen de consilio sapientum.

Eodem die. Dictus dominus vicarius precepit predictis Paulo et 
Martino quod, predictis non obstantibus, debeant litem contest[are] 
super dicta causa cum dicto Soldanerio.

a de Ferraria sovrascritto in interlinea. b segue Soldanerio depennato. c segue ex tunc 
depennato. d lacuna di 10 mm ca. fino a fine riga. e Sancte prima della correzione.

1 docc. 35.15 e 35.17
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35.21

1307 gennaio 12, [Udine]

Die xii ianuarii. Bertus presbiterus, nuncius iuratus curie 
patriarchalis, retulit michi notario se de mandato dicti domini fratris 
Alberti abbatis, vicarii, precepisse personaliter Paulo et Martino 
suprascriptis quod hodie in hora vesperarum compareant coram 
dicto domino vi[cario ad audiendum] taxationem expensarum, quam 
facere intendit et ad procedendum in causa predicta, prout de iure 
fuerit proce[dendum].

35.22

1307 gennaio 12, Udine

Die xii ianuarii. Constitutis in iudicio coram dicto domino vicario 
Soldanerio actore et Martino reo, dictus Soldanerius ded[it] in scriptis 
infrascriptas expensas, petens taxatione<m> fieri per dictum dominum 
vicarium super ipsis expensis:

Frixachenses xii pro nunciis et notario qui scripsit citationes et 
precepta.

Item frixachenses lv domino Zacharie advocato dicti Sold[anerii].
Item frixachenses xl Albergheto notario pro actis et scripturis 

factis super exceptione.
Item frixachenses x pro copia atestacionum product[a].
Quibus expensis visis et examinatisa per dictum dominum vicarium, 

quarum summa erat cxvii de dictis d[enariis], vicarius easdem expensas 
taxavit in lx frixachensibus; et dictus Soldanerius iuravit ad sancta Dei 
evangelia se pro dicta ex[ceptione] […]b dictam taxationem expendisse. 
Facta fuit dicta taxatio per dominum vicarium suprascriptum in 
patriarchali palacio c[astri] Utini, presentibus domino Zacaria iudice 
de Ferraria et Frederico de [Soldaneriis] et aliis testibus.

[Et eodem instanti] dominus vicarius monuit personaliter dominum 
Martinum et precepit eidem sub excomunicationis pena pro primo,  
iio [et iiio] quod cras ante terciam compareat coram eo ad contestandum 
litem super dicta causa et procedendum in [causa] […]c; alioquin 
faciet eum denunciari excomunicatum et procedet in causa prout de 
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iured, eius absencia non obstante […]e [Ma]rtinus a dicto precepto 
et taxatione expensarum sentiens se gravatum, asserens quod nichil 
debet […]e appellacione supra proposita, viva voce appellavit […]f 
appellatione dictus dominus vica[ri]us non det[ulit] //

a segue dictus dominus vicarius depennato. b segue una parola illeggibile. c lacu-
na di 20 mm ca. a inizio riga. d prout de iure sovrascritto in interlinea con segno 
d’inserzione. e lacuna di 15 mm ca. fino a fine riga e altri 20 mm ca. a inizio riga 
seguente. f segue una parola illeggibile.

35.23

1307 gennaio 13, [Udine]

[69v] Die xiii ianuarii. Retulit michi Albertinus de Brisia nuncius 
iuratus patriarchalis curie se heri ex parte dicti domini vicarii precepisse 
domui et familie Pauli presbiteri Filipi de Utino pro primo, iio et 
iiio termino perhentorie sub pena excomunicationis quod idem 
Paulus hodie ante terciam compareat coram dicto domino vicario ad 
procedendum in causa quam habet cum Soldanerio et ad contestandam 
litem, aliter dominus vicarius procedet de iure, eius abscencia non 
obstante, et faciet eum denunciare excomunicatum.

35.24

1307 gennaio 13, [Udine]

Die xiii ianuarii. Constitutis in iuditio coram dicto domino vicario 
predicto Soldanerio et Martino, asserente dicto Martino se non 
posse habere copiam sui advocati et modo habere alium advocatum, 
qui in sua causa non est bene instructus, dictus dominus vicarius 
statuit ei terminum volenti et petenti usque ad cras in vesperis ad 
instruendum advocatum suum de causa predicta et ad comparendum 
et procedendum prout de iure et ad contestandam litem.

Eodem instanti predictus Soldanerius accusavit contumaciam 
predicti Pauli citati et non comparentis, et petiit eum pronunciari 
contumacem et condempnari in expensas ac denunciari excomunicatum. 
Qui dominus vicarius eundem Paulum diucius expectatum et in 
contumaciam perseverantem pronunciavit contumacem.
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35.25

1307 gennaio 18, Udine

Die xviii ianuarii. In castro Utini, in patriarchali palacio. 
Presentibus domino Zacharia de Feraria iudice, magistro Waltero 
de Civitate canonico Aquilegensi et Frederico de Soldaneriis et aliis 
testibus. Constitutis in iuditio coram dicto domino vicario suprascriptis 
Soldanerio actorea et Martino reob, facta est inter eos legittime litis 
contestatio super dicto libello per narationem actoris dicentis vera 
esse que in suo libello continentur et ea iuste et rationabiliter petere 
posse animo contestandi litem, et per responsionem rei dicentis animo 
contestandi litem narata prout narantur vera non esse et petita fieri 
non debere. Et eodem instanti iuratum fuit de calupnia per dictas 
partes et de veritate dicenda.

[Eodem] instanti petiit dictus Soldanerius procedi ad sententiam 
excomunicationis contra dictum Paulum, qui contumaciter 
se abscentando [vo]luit litem contestari, proferri sententiam 
excomunicationis et procedi contra eum quantum ius postulat.

a actore sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b segue dictus d- depennato.

35.26

1307 [gennaio 18], [Udine]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Nos frater Albertus 
de Ramedello, abbas Sumaquensis, reverendi patris domini O(ttoboni) 
sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarius generalis, super causa 
periurii vertente inter Soldanerium de Soldaneriis actorem ex una parte 
et Paulum quondam presbiteri Filipi de Utino et Martinum Frederici 
Iudei reos ex altera, qui in ipsa causa legittime procedentes mandavimus 
per nostrum nuncium dicto Paulo sub excomunicationis pena quod 
certa die et hora deberet comparere coram nobis ad contestandum litem 
super dicta causa, cum predicto actore et p[rocuratore] statuto termino, 
et eciam ubi terminus expectatus comparer[…] […]a, dicto Soldanerio 
in terminob comparente et ipsius [contu]maciam accusa[nte], 
pronunciavimus eundem [excomunicatum] merito cont[umaciter]; 
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petitus etiam ut veniret in aliquam legittimam excusationem per se 
vel per alios proponere, se semper de […]c abscentavit. Idcirco ipsum 
[…]ne de tanto […]d contemptu reperiet Conradum, quia nichil 
nisi utilitas prodisse videretur […]e, si contemptus contumacibus 
non obesset, exigente iusticia et interveniente, ipsius Pauli […]f  
[…]t contemptu in hiisg scriptis in ipsumh Paulumi excomunicationis 
sententiam promulgamus, ipsum […]j […]antes et […]s et mandantes 
ipsum publice ab omnibus denunciari et ab omnibus arcius e[vitari]  
[…]k cum dicto Soldanerio nostris venerit obbedire mandantis et de 
expensis s[…] […]l.

[Lata et pro]nunciata fuitm dicta sententia excomunicationis in 
scriptisn per dictum dominum vicarium pro tribunali sedentem su-
per […]o [Dominico Zuanhuti] de Feraria, Petro quondam […]p et 
Frederico quondam Sclat[e de Florentia] […]q dicti Pauli //

a seguono alcune parole illeggibili. b in termino sovrascritto in interlinea con segno 
d’inserzione. c segue una parola illeggibile. d segue almeno una parola illeggibile.  
e lacuna di 10 mm ca. fino a fine riga. f lacuna di 35 mm ca.  g segue scriptis scrip-
tis depennato. h ipsos prima della correzione. i Paulum sovrascritto in interlinea.  
j lacuna di 20 mm ca. k lacuna di 25 mm ca.; seguono alcune parole illeggibili a fine 
riga e inizio riga seguente. l lacuna di 30 mm ca. fino a fine riga. m fuit sovrascritto 
in interlinea con segno d’inserzione. n in scriptis sovrascritto in interlinea. o lacuna 
di 30 mm ca. fino a fine riga e altri 15 mm ca. a inizio riga seguente. p segue una 
parola illeggibile. q lacuna di 35 mm ca. fino a fine riga e altri 50 mm ca. a inizio 
riga seguente.
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Appendice